
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 27/2025 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный восьмого созыва 

 
26.12.2025 год 

«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 
В соответствии со статьей 9 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 46 Устава МО п. Саперный и Положением о 

бюджетном процессе в МО п. Саперный, утвержденным решением муниципального Совета МО п. Саперный от 29.04.2022 № 

04/2022  

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить общий объем доходов бюджета МО п. Саперный: 

на 2026 год в сумме 59316,0 тыс. рублей; 
на 2027 год в сумме 53839,9 тыс. рублей; 

на 2028 год в сумме 53517, 2 тыс. рублей. 

2. Утвердить общий объем расходов бюджета МО п. Саперный: 

на 2026 год в сумме 65632,5 тыс. рублей; 
на 2027 год в сумме 53839,9 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утвержденные расходы в сумме 1346,0 тыс. рублей; 

на 2028 год в сумме 53517,2 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утвержденные расходы в сумме 2675,9 тыс. рублей. 

3. Установить размер: 

 дефицита бюджета МО п. Саперный на 2026 год в сумме 6316,5 тыс. рублей; 

 дефицита (профицита) бюджета МО п. Саперный  

 на 2027год в сумме 0,0 рублей 

 на 2028 год в сумме 0,0 рублей. 

4.  Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга МО п. Саперный:  

на 01 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО п. Саперный – 0,0 

рублей; 

на 01 января 2027 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО п. Саперный – 0,0 

рублей; 
на 01 января 2028 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО п. Саперный – 0,0 

рублей;. 

5.  Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов из бюджета Санкт-Петербурга: 

на 2026 год в сумме 58428,0 тыс. рублей; 

на 2027 год в сумме 52857,9 тыс. рублей; 

на 2028 год в сумме 52431,2 тыс. рублей. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обяза-

тельств: 

на 2026 год в сумме 2431,0 тыс. рублей; 

на 2027 год в сумме 2532,2 тыс. рублей; 

на 2028 год в сумме 2635,5 тыс. рублей.  

7. Учесть в бюджете МО п. Саперный доходы бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно Приложению №1. 

8. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно Приложению № 2. 
9. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального образования города федерально-

го значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно Приложению №3.  

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета внутригородского 

№12 (217) 
29 декабря 

2025 г. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=234305&dst=100518&field=134&date=25.11.2021


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов согласно Приложению №4. 
11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плано-

вый период 2027 и 2028 годов согласно Приложению №5. 

12. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования  

13. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномочия председате-

ля муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга посе-

лок Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя муниципального Совета                                Е.А. Палшкова 
 

 

Приложение № 1 к Решению № 27/2025 от 26.12.2025г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

ДОХОДЫ 
 бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

     
 тыс. руб. 

Код Наименование источника дохода Утверждено 

на  2026 год 

Утверждено 

на  2027год 

Утвер-

ждено на  

2028 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 888,0 982,0 1 086,0 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 888,0 982,0 1 086,0 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 888,0 982,0 1 086,0 

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого уча-
стия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превыша-
ющей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в 
части суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 
после 1 января 2025 года), а также налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом, не 
являющимся налоговым резидентом Российской Федерации, в виде дивидендов  

888,0 982,0 1 086,0 

182 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого уча-
стия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом 
Российской Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превыша-
ющей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в 
части суммы налога, не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды 
после 1 января 2025 года), а также налог на доходы физических лиц в отношении 
доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом, не 
являющимся налоговым резидентом Российской Федерации, в виде дивидендов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)  

888,0 982,0 1 086,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 58 428,0 52 857,9 52 431,2 

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-
ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

58 428,0 52 857,9 52 431,2 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации  54 607,8 48 878,9 48 289,9 

000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 54 607,8 48 878,9 48 289,9 

898 2 02 15001 03 0000 150 Дотации бюджетам внутригородских  муниципальных образований  городов 
федерального значения  на выравнивание  бюджетной обеспеченности из бюд-
жета субъекта Российской Федерации 

54 607,8 48 878,9 48 289,9 

000 2 02 30000 00 0000 150    Субвенции  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  3 820,2 3 979,0 4 141,3 

000 2 02 30024  00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 

2 140,4 2 229,3 2 320,2 

898 2 02 30024  03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских  муниципальных образований  города 
федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 

2 140,4 2 229,3 2 320,2 

898 2 02 30024 03 0100 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-
Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству 

2 130,3 2 218,8 2 309,3 

898 2 02 30024 03 0200 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов 
об административных правонарушениях 

10,1 10,5 10,9 

000 2 02 30027 00 0000 150  Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, 
попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попе-
чителю), приемному родителю 

1 679,8 1 749,7 1 821,1 

898 2 02 30027 03 0000 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ребенка, находящегося под опекой, попе-
чительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), 
приемному родителю  

1 679,8 1 749,7 1 821,1 

898 2 02 30027 03 0100 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 

961,2 1 001,2 1 042,0 

898 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга  на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

718,6 748,5 779,1 

    Итого доходов: 59 316,0 53 839,9 53 517,2 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

 

Приложение № 2 к Решению № 27/2025 от 26.12.2025г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 
 бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

         тыс. руб. 

№ п/п Наименование Код  

ГРБС 

Код 

раздела 

и под-

раздела 

Код целе-

вой статьи 

Код 

груп-

пы, 

под-

группы 

вида 

расхо-

дов 

Утверждено  

на 2026 год 

Утвер-

ждено на 

2027 год 

Утвер-

ждено на 

2028 год 

I. Муниципальный Совет внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Саперный  

958       9 704,2 10 098,7 10 502,4 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 958 0100     9 704,2 10 098,7 10 502,4 

1.1 Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

958 0102     3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1 Содержание главы муниципального образования 958 0102 00200 00011   3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

958 0102 00200 00011 100 3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

958 0102 00200 00011 120 3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.2 Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований 

958 0103     6 199,7 6 457,2 6 720,7 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномо-
чия на непостоянной основе 

958 0103 00200 00061   198,9 207,1 215,5 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00061 100 198,9 207,1 215,5 

1.2.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

958 0103 00200 00061 120 198,9 207,1 215,5 

1.2.2 Содержание и обеспечение деятельности представительно-
го органа муниципального образования 

958 0103 00200 00021   6 000,8 6 250,1 6 505,2 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00021 100 4 465,2 4 650,7 4 840,5 

1.2.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

958 0103 00200 00021 120 4 465,2 4 650,7 4 840,5 

1.2.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 200 1 534,6 1 598,4 1 663,7 

1.2.2.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 240 1 534,6 1 598,4 1 663,7 

1.2.2.3 Иные бюджетные ассигнования 958 0103 00200 00021 800 1,0 1,0 1,0 

1.2.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0103 00200 00021 850 1,0 1,0 1,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 958 0113     204,0 204,0 204,0 

1.3.1 Уплата членских взносов на осуществление деятельности 
Совета  муниципальных образований Санкт-Петербурга и 
содержание его органов 

958 0113 00201 00441   204,0 204,0 204,0 

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 958 0113 00201 00441 800 204,0 204,0 204,0 

1.3.1.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0113 00201 00441 850 204,0 204,0 204,0 

II. Местная Администрация внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-
Петербурга поселок Саперный  

898       55 928,3 42 395,2 40 338,9 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 898 0100     14 482,6 14 822,6 15 529,9 

1.1 Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций» 

898 0104     13 786,5 14 358,7 14 944,1 

1.1.1 Содержание главы местной администрации 898 0104 00200 00031   3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00031 100 3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

898 0104 00200 00031 120 3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельности местной админи-
страции по решению вопросов местного значения 

898 0104 00200 00032   8 355,7 8 702,4 9 057,0 

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00032 100 6 989,2 7 279,5 7 576,4 

1.1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

898 0104 00200 00032 120 6 989,2 7 279,5 7 576,4 

1.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 200 1 356,8 1 413,2 1 470,9 

1.1.2.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 240 1 356,8 1 413,2 1 470,9 

1.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 898 0104 00200 00032 800 9,7 9,7 9,7 

1.1.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0104 00200 00032 850 9,7 9,7 9,7 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

1.1.3 Расходы на исполнение государственного полномочия  по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и 
попечительству за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга 

898 0104 00202G0850   2 130,3 2 218,8 2 309,3 

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполне-
ния функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

898 0104 00202 G0850 100 2 038,5 2 123,2 2 209,8 

1.1.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципаль-
ных) органов 

898 0104 00202 G0850 120 2 038,5 2 123,2 2 209,8 

1.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0104 00202 G0850 200 91,8 95,6 99,5 

1.1.3.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00202 G0850 240 91,8 95,6 99,5 

1.2 Резервные фонды 898 0111     50,0 50,0 50,0 

1.2.1 Резервный фонд местной администрации 898 0111 00201 00282   50,0 50,0 50,0 

1.2.1.1 Иные бюджетные ассигнования 898 0111 00201 00282 800 50,0 50,0 50,0 

1.2.1.1.1 Резервные средства 898 0111 00201 00282 870 50,0 50,0 50,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 898 0113     646,1 413,9 535,8 

1.3.1 Формирование архивных фондов органов местного само-
управления 

898 0113 00201 00071   104,0 0,0 110,0 

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00071 200 104,0 0,0 110,0 

1.3.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00071 240 104,0 0,0 110,0 

1.3.2 Расходы на исполнение государственного полномочия  по 
составлению протоколов об административных правонару-
шениях за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0113 00201 G0100   10,1 10,5 10,9 

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0113 00202 G0100 200 10,1 10,5 10,9 

1.3.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 

898 0113 00202 G0100 240 10,1 10,5 10,9 

1.3.3 Расходы на осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

898 0113 00201 00461   532,0 403,4 414,9 

1.3.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00461 200 532,0 403,4 414,9 

1.3.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0113 00201 00461 240 532,0 403,4 414,9 

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИ-
ТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

898 0300     75,0 78,0 78,0 

2.1 Гражданская оборона 898 0309     5,0 5,0 5,0 

2.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Прове-
дение подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а 
также способам защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий" 

898 0309 17001 00091   5,0 5,0 5,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0309 17001  00091 200 5,0 5,0 5,0 

2.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0309 17001  00091 240 5,0 5,0 5,0 

2.2 Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

898 0314     70,0 73,0 73,0 

2.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с федеральным законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга" 

898 0314 01001 00511   70,0 73,0 73,0 

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0314 01001  00511 200 70,0 73,0 73,0 

2.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0314 01001  00511 240 70,0 73,0 73,0 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 898 0400     8 848,0 13 080,0 7 080,0 

3.1. Общеэкономические вопросы 898 0401     160,0 80,0 80,0 

3.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в организации и финансировании временного трудоустрой-
ства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в сво-
бодное от учебы время" 

898 0401 02001 00101   160,0 80,0 80,0 

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0401 02001  00101 200 160,0 80,0 80,0 

3.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0401 02001  00101 240 160,0 80,0 80,0 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 898 0409     8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Текущий 
ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах 
границ муниципального образования" 

898 0409 03001 00111   8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0409 03001  00111 200 8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0409 03001  00111 240 8 688,0 13 000,0 7 000,0 

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 898 0500     19 773,0 6 481,0 9 798,1 

4.1 Благоустройство 898 0503     19 773,0 6 481,0 9 798,1 

4.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Обеспечение проектирования благоустрой-
ства при размещении элементов благоустройства 

898 0503 04001 00135   130,0 0,0 500,0 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00135 200 130,0 0,0 500,0 

4.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00135 240 130,0 0,0 500,0 

4.1.2 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Размещение, содержание спортивных, дет-
ских площадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на внутриквартальных терри-
ториях 

898 0503 04001 00136   200,0 20,0 200,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00136 200 200,0 20,0 200,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

4.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00136 240 200,0 20,0 200,0 

4.1.3 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений газонных, парковоч-
ных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элемен-
тов озеленения, информационных щитов и стендов; разме-
щение планировочного устройства, за исключением велоси-
педных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуаль-
ного автотранспорта, на внутриквартальных территориях 

898 0503 04001 00137   8 426,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00137 200 4 402,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00137 240 4 402,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.2 Иные бюджетные ассигнования 898 0503 04001  00137 800 4 024,0 0,0 0,0 

4.1.3.2.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0503 04001  00137 850 4 024,0 0,0 0,0 

4.1.4 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Временное размещение, содержание, включая 
ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к меро-
приятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, 
городского, всероссийского и международного значения на 
внутриквартальных территориях 

898 0503 04001 00138   1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00138 200 1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00138 240 1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.5 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Содержание внутриквартальных территорий 
в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных 
рубок ( в том числе удаление аварийных, больных деревьев и 
кустарников) на территориях, не относящихся к террито-
риям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга 

898 0503 04001 00139   300,0 330,0 330,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00139 200 300,0 330,0 330,0 

4.1.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04001  00139 240 300,0 330,0 330,0 

4.1.6 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Содержание, в том числе уборка, территорий 
зеленых насаждений общего пользования местного значения 
(включая расположенных на них элементов благоустрой-
ства), защита зеленых насаждений на указанных террито-
риях 

898 0503 04002 00152   689,0 790,0 825,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муници-
пальных) нужд 

898 0503 04002  00152 200 689,0 790,0 825,0 

4.1.6.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04002  00152 240 689,0 790,0 825,0 

4.1.7 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Создание (размещение), переустройство, вос-
становление и ремонт  объектов зеленых насаждений, рас-
положенных на территориях зеленых насаждений общего 
пользования местного значения 

898 0503 04002 00154   8 536,0 241,0 1 687,1 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 04002  00154 200 8 536,0 241,0 1 587,1 

4.1.7.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 04002  00154 240 8 536,0 241,0 1 587,1 

4.1.7.2 Иные бюджетные ассигнования 898 0503 04002  00154 800 0,0 0,0 100,0 

4.1.7.2.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0503 04002  00154 850 0,0 0,0 100,0 

4.1.8 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление мероприятий по содержанию в порядке и благо-
устройству воинских захоронений, мемориальных сооруже-
ний и объектов, увековечивающих память погибших при 
защите Отечества, расположенных вне земельных участ-
ков, входящих в состав кладбищ" 

898 0503 09001 00161   92,0 100,0 105,0 

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0503 09001  00161 200 92,0 100,0 105,0 

4.1.8.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0503 09001  00161 240 92,0 100,0 105,0 

5. ОБРАЗОВАНИЕ 898 0700     499,0 477,0 477,0 

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повыше-
ние квалификации 

898 0705     40,0 40,0 40,0 

5.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Органи-
зация профессионального образования, дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц 
местного самоуправления, депутатов муниципальных сове-
тов муниципальных образований, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений" 

898 0705 06001 00181   40,0 40,0 40,0 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0705 06001  00181 200 40,0 40,0 40,0 

5.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0705 06001  00181 240 40,0 40,0 40,0 

5.2 Другие вопросы в области образования  898 0709     459,0 437,0 437,0 

5.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Прове-
дение работ по военно-патриотическому воспитанию граж-
дан на территории муниципального образования" 

898 0709 07001 00191   154,0 160,0 160,0 

5.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0709 07001  00191 200 154,0 160,0 160,0 

5.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 07001  00191 240 154,0 160,0 160,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

5.2.2 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в создании условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории муни-
ципального образования, социальную и культурную адапта-
цию мигрантов, профилактику межнациональных (межэт-
нических) конфликтов" 

898 0709 08001 00591   60,0 62,0 62,0 

5.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0709 08001  00591 200 60,0 62,0 62,0 

5.2.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 08001  00591 240 60,0 62,0 62,0 

5.2.4 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации их последствий  на терри-
тории муниципального образования" 

898 0709 10001 00521   81,0 84,0 84,0 

5.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0709 10001  00521 200 81,0 84,0 84,0 

5.2.4.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 10001  00521 240 81,0 84,0 84,0 

52.5 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в реализации мер по профилактике  дорожно-транспортного 
травматизма на территории муниципального образования" 

898 0709 11001 00491   81,0 84,0 84,0 

5.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0709 11001  00491 200 81,0 84,0 84,0 

5.2.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 11001  00491 240 81,0 84,0 84,0 

5.2.6 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие 
в установленном порядке в мероприятиях  по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психо-
тропных веществ, новых потенциально опасных психоак-
тивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге" 

898 0709 12001 00531   83,0 47,0 47,0 

5.2.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0709 12001  00531 200 83,0 47,0 47,0 

5.2.6.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0709 12001  00531 240 83,0 47,0 47,0 

6. КУЛЬТУРА,  КИНЕМАТОГРАФИЯ 898 0800     8 613,1 3 687,9 3 473,3 

6.1 Культура 898 0801     1 612,5 1 780,0 1 856,0 

61.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Органи-
зация  и проведение местных, и участие в организации и 
проведении городских  праздничных и иных зрелищных меро-
приятий" 

898 0801 13001 00201   1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0801 13001  00201 200 1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0801 13001  00201 240 1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.2 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 898 0804     7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Органи-
зация и проведение досуговых мероприятий для жителей 
муниципального образования" 

898 0804 14001 00561   7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 0804 14001  00561 200 7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 0804 14001  00561 240 7 000,6 1 907,9 1 617,3 

7. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     3 149,6 3 280,7 3 414,6 

7.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     957,1 996,9 1 037,6 

7.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также приостанов-
лению, возобновлению, прекращению выплаты пенсии за 
выслугу лет в соответствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1001 0020200232   957,1 996,9 1 037,6 

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1001 00202 00232 300 957,1 996,9 1 037,6 

7.1.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 898 1001 00202 00232 310 957,1 996,9 1 037,6 

7.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     512,7 534,1 555,9 

7.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной 
доплаты за стаж работы в органах местного самоуправле-
ния, муниципальных органах муниципальных образований к 
страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инва-
лидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муни-
ципальные должности, на постоянной основе в органах 
местного самоуправления, муниципальных органах муници-
пальных образований, а также приостановление, возобнов-
ление, прекращение выплаты доплаты за стаж в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1003 00202 00231   512,7 534,1 555,9 

7..2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1003 00202 00231 300 512,7 534,1 555,9 

7.2.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 898 1003 00202 00231 310 512,7 534,1 555,9 

7.3 Охрана семьи и детства 898 1004     1 679,8 1 749,7 1 821,1 

7.3.1 Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга 

898 1004 00202 G0860   961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1004 00202 G0860 300 961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 898 1004 00202 G0860 310 961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по 
выплате денежных средств на вознаграждение приемным 
родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга 

898 1004 00202 G0870   718,6 748,5 779,1 

7.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1004 00202  

G0870 

300 718,6 748,5 779,1 

7.3.2.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-
ных социальных выплат 

898 1004 00202 G0870 320 718,6 748,5 779,1 

8. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 898 1100     380,0 380,0 380,0 

8.1 Физическая культура 898 1101     380,0 380,0 380,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

8.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Обеспе-
чение условий для развития на территории муниципального 
образования физической культуры, организация и проведение 
физкультурно-оздоровительных мероприятий" 

898 1101 15001 00241   380,0 380,0 380,0 

8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 1101 15001  00241 200 380,0 380,0 380,0 

8.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 1101 15001  00241 240 380,0 380,0 380,0 

9. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 898 1200     108,0 108,0 108,0 

9.1 Периодическая печать и издательства 898 1202     108,0 108,0 108,0 

9.1.1. Расходы на реализацию муниципальной программы "Опубли-
кование муниципальных правовых актов, иной официальной 
информации" 

898 1202 16001 00251   108,0 108,0 108,0 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государствен-
ных (муниципальных) нужд 

898 1202 16001  00251 200 108,0 108,0 108,0 

9.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных  (муниципальных) нужд 

898 1202 16001  00251 240 108,0 108,0 108,0 

  ИТОГО расходов:         65 632,5 52493,9 50 841,3 

 

Приложение № 3 к Решению № 27/2025 от 26.12.2025г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА   
бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

поселок Саперный на  2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
 

 
тыс. руб. 

Код источника финансиро-

вания дефицита бюджета по 

бюджетной классификации 

Наименование показателя 
Утверждено на                 

2026 год  

Утверждено на                  

2027 год  

Утверждено на                

2028 год  

898 01 00 0000 00 0000000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВА-

НИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ  

6 316,5 0,0 0,0 

898 01 05 0000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов  

6 316,5 0,0 0,0 

000 01 05 0000 00 0000500 Увеличение остатков средств бюджетов  -59 316,0 -53 839,9 -53 517,2 

000 01 05 0200 00 0000500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов  -59 316,0 -53 839,9 -53 517,2 

000 01 05 0201 00 0000510 Увеличение прочих  остатков  денежных средств 

бюджетов  

-59 316,0 -53 839,9 -53 517,2 

898 01 05 0201 03 0000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов внутригородских муниципальных образований горо-

дов федерального значения  

-59 316,0 -53 839,9 -53 517,2 

000 01 05 0000 00 0000600 Уменьшение остатков средств бюджетов  65 632,5 53 839,9 53 517,2 

000 01 05 0200 00 0000600 Уменьшение прочих остатков  средств   бюджетов  65 632,5 53 839,9 53 517,2 

000 01 05 0201 00 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жетов  

65 632,5 53 839,9 53 517,2 

898 01 05 0201 03 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюдже-

тов внутригородских муниципальных образований горо-

дов федерального значения 

65 632,5 53 839,9 53 517,2 

ИТОГО 6 316,5 0,0 0,0 

 
 

Приложение № 4 к Решению № 27/2025 от 26.12.2025г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный. 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям дея-

тельности), группам (группам  и подгруппам) видов расходов бюджета внутригородского муниципального обра-

зования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный  

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов  
        тыс. руб. 

№ п/п Наименование Код 

раздела 

и под-

раздела 

Код целевой 

статьи 

Код 

группы 

(под-

группы) 

вида 

расходов 

Утвер-

ждено на 

2026 год 

Утвер-

ждено на 

2027год 

Утвер-

ждено на 

2028 год 

  Муниципальное образование       65 632,5 52 493,9 50 841,3 

1 Общегосударственные вопросы 01     24 186,8 24 921,3 26 032,3 

1.1. Функционирование  высшего должностного лица органа местного 
самоуправления 

02     3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1. Содержание главы муниципального образования 0102 00200 00011   3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

0102 00200 00011 100 3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0102 00200 00011 120 3 300,5 3 437,5 3 577,7 

1.2. Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муници-
пальных образований 

03     6 199,7 6 457,2 6 720,7 

1.2.1. Содержание и обеспечение деятельности представительного орга-
на муниципального образования 

0103 00200 00021   6 000,8 6 250,1 6 505,2 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

1.2.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

0103 00200 00021 100 4 465,2 4 650,7 4 840,5 

1.2.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0103 00200 00021 120 4 465,2 4 650,7 4 840,5 

1.2.1.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0103 00200 00021 200 1 534,6 1 598,4 1 663,7 

1.2.1.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0103 00200 00021 240 1 534,6 1 598,4 1 663,7 

1.2.1.3. Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00021 800 1,0 1,0 1,0 

1.2.1.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 00200 00021 850 1,0 1,0 1,0 

1.2.2. Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на 
непостоянной основе 

0103 00200 00061   198,9 207,1 215,5 

1.2.2.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

0103 00200 00061 100 198,9 207,1 215,5 

1.2.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0103 00200 00061 120 198,9 207,1 215,5 

1.3. Функционирование Правительства Российской Федерации, выс-
ших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

04     13 786,5 14 358,7 14 944,1 

1.3.1. Содержание главы местной администрации 0104 00200 00031   3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.3.1.1. Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

0104 00200 00031 100 3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.3.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0104 00200 00031 120 3 300,5 3 437,5 3 577,8 

1.3.2. Содержание и обеспечение деятельности местной администрации 
по решению вопросов  местного значения  

0104 00200 00032   8 355,7 8 702,4 9 057,0 

1.3.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

0104 00200 00032  100 6 989,2 7 279,5 7 576,4 

1.3.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0104 00200 00032  120 6 989,2 7 279,5 7 576,4 

1.3.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0104 00200 00032  200 1 356,8 1 413,2 1 470,9 

1.3.2.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0104 00200 00032  240 1 356,8 1 413,2 1 470,9 

1.3.2.3 Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032  800 9,7 9,7 9,7 

1.3.2.3.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 00032  850 9,7 9,7 9,7 

1.3.3 Расходы на исполнение государственного полномочия по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за 
счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

0104 00202 G0850   2 130,3 2 218,8 2 309,3 

1.3.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

0104 00202 G0850 100 2 038,5 2 123,2 2 209,8 

1.3.3.1.1 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 

0104 00202 G0850 120 2 038,5 2 123,2 2 209,8 

1.3.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0104 00202 G0850 200 91,8 95,6 99,5 

1.3.3.2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0104 00202 G0850 240 91,8 95,6 99,5 

1.4 Резервные фонды  11     50,0 50,0 50,0 

1.4.1 Резервный фонд местной администрации 0111 00201 00282   50,0 50,0 50,0 

1.4.1.1 Иные бюджетные ассигнования 0111 00201 00282 800 50,0 50,0 50,0 

1.4.1.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0111 00201 00282 850 50,0 50,0 50,0 

1.5 Другие общегосударственные вопросы 13     850,1 617,9 739,8 

1.5.1 Формирование архивных фондов органов местного самоуправления 0113 0020100071   104,0 0,0 110,0 

1.5.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 00201 00071 200 104,0 0,0 110,0 

1.5.1.1.1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0113 00201 00071 240 104,0 0,0 110,0 

1.5.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по составле-
нию протоколов об административных правонарушениях за счет 
субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

0113 00201 G0100   10,1 10,5 10,9 

1.5.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 00201 G0100 200 10,1 10,5 10,9 

1.5.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0113 00201 G0100 240 10,1 10,5 10,9 

1.5.3 Расходы на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения муниципальных нужд 

0113 00201 00461   532,0 403,4 414,9 

1.5.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0113 00201 00461 200 532,0 403,4 414,9 

1.5.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0113 00201 00461 240 532,0 403,4 414,9 

1.5.4 Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета 
муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его 
органов 

0113 0020100441   204,0 204,0 204,0 

1.5.4.1 Иные бюджетные ассигнования 0113 00201 00441 800 204,0 204,0 204,0 

1.5.4.1.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 00201 00441 850 204,0 204,0 204,0 

2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03     75,0 78,0 78,0 

2.1. Гражданская оборона 09     5,0 5,0 5,0 

2.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Проведение 
подготовки и обучения неработающего населения способам защи-
ты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам 
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных дей-
ствий или вследствие этих действий" 

0309 17001 00091   5,0 5,0 5,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0309 17001 00091 200 5,0 5,0 5,0 

2.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0309 17001 00091 240 5,0 5,0 5,0 

2.2. Другие вопросы в области национальной безопасности и право-
охранительной деятельности 

14     70,0 73,0 73,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

2.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Санкт-Петербурга" 

0314 01001 00511   70,0 73,0 73,0 

2.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0314 01001 00511 200 70,0 73,0 73,0 

2.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0314 01001 00511 240 70,0 73,0 73,0 

3. Национальная экономика 04     8 848,0 13 080,0 7 080,0 

3.1 Общеэкономические вопросы 01     160,0 80,0 80,0 

3.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
организации и финансировании временного трудоустройства несо-
вершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время" 

0401 02001 0001   160,0 80,0 80,0 

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0401 02001 00101 200 160,0 80,0 80,0 

3.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0401 02001 00101 240 160,0 80,0 80,0 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 09     8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1. Расходы на реализацию муниципальной программы "Текущий ре-
монт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муни-
ципального образования" 

0409 03001 00111   8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0409 03001 00111 200 8 688,0 13 000,0 7 000,0 

3.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0409 03001 00111 240 8 688,0 13 000,0 7 000,0 

4. Жилищно-коммунальное хозяйство 05     19 773,0 6 481,0 9 798,1 

4.1 Благоустройство 03     19 773,0 6 481,0 9 798,1 

4.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Обеспечение проектирования благоустройства при размещении 
элементов благоустройства 

0503 04001 00135   130,0 0,0 500,0 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00135 200 130,0 0,0 500,0 

4.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00135 240 130,0 0,0 500,0 

4.1.2 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая 
ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на 
внутриквартальных территориях 

0503 04001 00136   200,0 20,0 200,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00136 200 200,0 20,0 200,0 

4.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00136 240 200,0 20,0 200,0 

4.1.3 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоратив-
ных, ограждений газонных, парковочных столбиков, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального 
озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной 
мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 
стендов; размещение планировочного устройства, за исключением 
велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивидуального 
автотранспорта, на внутриквартальных территориях 

0503 0400100137   8 426,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00137 200 4 402,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00137 240 4 402,0 3 500,0 4 551,0 

4.1.3.2 Иные бюджетные ассигнования 0503 04001 00137 800 4 024,0 0,0 0,0 

4.1.3.2.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 04001 00137 850 4 024,0 0,0 0,0 

4.1.4 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов 
оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе 
культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и 
международного значения на внутриквартальных территориях 

0503 0400100138   1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00138 200 1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.4.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00138 240 1 400,0 1 500,0 1 600,0 

4.1.5 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных тер-
риториях, и проведения санитарных рубок ( в том числе удаление 
аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга 

0503 04001 00139   300,0 330,0 330,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00139 200 300,0 330,0 330,0 

4.1.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04001 00139 240 300,0 330,0 330,0 

4.1.6 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Содержание, в том числе уборка, территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного значения (включая расположенных на 
них элементов благоустройства), защита зеленых насаждений на 
указанных территориях 

0503 04002 00152   689,0 790,0 825,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04002 00152 200 689,0 790,0 825,0 

4.1.6..1. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04002 00152 240 689,0 790,0 825,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

4.1.7 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние благоустройства территории муниципального образования". 
Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт  
объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях 
зеленых насаждений общего пользования местного значения 

0503 04002 00154   8 536,0 241,0 1 687,1 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 04002 00154 200 8 536,0 241,0 1 587,1 

4.1.7.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 04002 00154 240 8 536,0 241,0 1 587,1 

4.1.7.2 Иные бюджетные ассигнования 0503 04002 00154 800 0,0 0,0 100,0 

4.1.7.2.1 Уплата налогов, сборов и иных платежей 0503 04002 00154 850 0,0 0,0 100,0 

4.1.8 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осуществле-
ние мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству 
воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 
увековечивающих память погибших при защите Отечества, распо-
ложенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ" 

0503 09001 00161   92,0 100,0 105,0 

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0503 09001 00161 200 92,0 100,0 105,0 

4.1.8.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0503 09001 00161 240 92,0 100,0 105,0 

5. Образование 07     499,0 477,0 477,0 

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 

05     40,0 40,0 40,0 

5.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Организация 
профессионального образования, дополнительного профессиональ-
ного образования выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления, депутатов муниципальных советов муниципальных образо-
ваний, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений" 

0705 0600100181   40,0 40,0 40,0 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0705 06001 00181 200 40,0 40,0 40,0 

5.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0705 06001 00181 240 40,0 40,0 40,0 

5.2 Другие вопросы в области образования  09     459,0 437,0 437,0 

5.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Проведение 
работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на тер-
ритории муниципального образования" 

0709 07001 00191   154,0 160,0 160,0 

5.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 07001 00191 200 154,0 160,0 160,0 

5.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0709 07001 00191 240 154,0 160,0 160,0 

5.2.2 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования, соци-
альную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику меж-
национальных (межэтнических) конфликтов" 

0709 08001 00591   60,0 62,0 62,0 

5.2.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 08001 00591 200 60,0 62,0 62,0 

5.2.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0709 08001 00591 240 60,0 62,0 62,0 

5.2.4. Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации их последствий  на территории муниципально-
го образования" 

0709 1000100521   81,0 84,0 84,0 

5.2.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 10001  00521 200 81,0 84,0 84,0 

5.2.4.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0709 10001  00521 240 81,0 84,0 84,0 

652.5 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
реализации мер по профилактике  дорожно-транспортного трав-
матизма на территории муниципального образования" 

0709 11001 00491   81,0 84,0 84,0 

5.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 11001 00491 200 81,0 84,0 84,0 

5.2.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0709 11001 00491 240 81,0 84,0 84,0 

5.2.6 Расходы на реализацию муниципальной программы "Участие в 
установленном порядке в мероприятиях  по профилактике неза-
конного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге" 

0709 1200100531   83,0 47,0 47,0 

5.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0709 12001 00531 200 83,0 47,0 47,0 

5.2.5.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0709 12001 00531 240 83,0 47,0 47,0 

6. Культура, кинематография 08     8 613,1 3 687,9 3 473,3 

6.1 Культура 01     1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Организация  и 
проведение местных, и участие в организации и проведении город-
ских  праздничных и иных зрелищных мероприятий" 

0801 13001 00201   1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0801 13001 00201 200 1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0801 13001 00201 240 1 612,5 1 780,0 1 856,0 

6.2 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 04     7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Организация и 
проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального 
образования" 

0804 14001 00561   7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

0804 14001 00561 200 7 000,6 1 907,9 1 617,3 

6.2.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

0804 14001 00561 240 7 000,6 1 907,9 1 617,3 

7. Социальная политика 10     3 149,6 3 280,7 3 414,6 

7.1 Пенсионное обеспечение 01     957,1 996,9 1 037,6 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

7.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления, муниципальных органах муни-
ципальных образований, а также приостановлению, возобновле-
нию, прекращению выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга 

1001 00202 00232   957,1 996,9 1 037,6 

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1001 00202 00232 300 957,1 996,9 1 037,6 

7.1.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 00202 00232 310 957,1 996,9 1 037,6 

7.2 Социальное обеспечение населения 03     512,7 534,1 555,9 

7.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной до-
платы за стаж работы в органах местного самоуправления, муни-
ципальных органах муниципальных образований к страховой пенсии 
по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим муниципальные должности, на постоян-
ной основе в органах местного самоуправления, муниципальных 
органах муниципальных образований, а также приостановление, 
возобновление, прекращение выплаты доплаты за стаж в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга 

1003 00202 00231   512,7 534,1 555,9 

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 00202 00231 300 512,7 534,1 555,9 

7.2.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 00202 00231 310 512,7 534,1 555,9 

7.3 Охрана семьи и детства 04     1 679,8 1 749,7 1 821,1 

7.3.1 Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 
денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

1004 00202 G0860   961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 00202 G0860 300 961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.1.1.1 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 00202 G0860 310 961,2 1 001,2 1 042,0 

7.3.2 Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате 
денежных средств на вознаграждение приемным родителям за 
счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 

1004 00202G0870   718,6 748,5 779,1 

7.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 00202 G0870 300 718,6 748,5 779,1 

7.3.2.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 

1004 00202 G0870 320 718,6 748,5 779,1 

8. Физическая культура и спорт 11     380,0 380,0 380,0 

8.1 Физическая культура  01     380,0 380,0 380,0 

8.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Обеспечение 
условий для развития на территории муниципального образования 
физической культуры, организация и проведение физкультурно-
оздоровительных мероприятий" 

1101 15001 00241   380,0 380,0 380,0 

8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1101 15001 00241 200 380,0 380,0 380,0 

8.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

1101 15001 00241 240 380,0 380,0 380,0 

9. Средства массовой информации 12     108,0 108,0 108,0 

9.1 Периодическая печать и издательства 02     108,0 108,0 108,0 

9.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы "Опубликование 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации" 

1202 1600100251   108,0 108,0 108,0 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

1202 16001 00251 200 108,0 108,0 108,0 

9.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 

1202 16001 00251 240 108,0 108,0 108,0 

  Итого:       65 632,5 52 493,9 50 841,3 

 

Приложение № 5 к Решению № 27/2025 от 26.12.2025г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам классификации расходов бюджета внутригородского муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов  

 

     тыс. руб. 

Наименование Раз-

дел/Под

раздел 

Утвер-

ждено на  

2026 год 

Утвер-

ждено 

на  2027 

год 

Утвер-

ждено на  

2028 год 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ   65 632,5 52 493,9 50 841,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 24 186,8 24 921,3 26 032,3 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници-

пального образования 

0102 3 300,5 3 437,5 3 577,7 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

0103 6 199,7 6 457,2 6 720,7 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 

0104 13 786,5 14 358,7 14 944,1 

Резервные фонды 0111 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 0113 850,1 617,9 739,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ 

0300 75,0 78,0 78,0 

Гражданская оборона 0309 5,0 5,0 5,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0314 70,0 73,0 73,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 8 848,0 13 080,0 7 080,0 

Общеэкономические вопросы 0401 160,0 80,0 80,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 8 688,0 13 000,0 7 000,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 19 773,0 6 481,0 9 798,1 

Благоустройство 0503 19 773,0 6 481,0 9 798,1 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 499,0 477,0 477,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 40,0 40,0 40,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

Другие вопросы в области образования  0709 459,0 437,0 437,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 8 613,1 3 687,9 3 473,3 

Культура 0801 1 612,5 1 780,0 1 856,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 7 000,6 1 907,9 1 617,3 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 3 149,6 3 280,7 3 414,6 

Пенсионное обеспечение 1001 957,1 996,9 1 037,6 

Социальное обеспечение населения 1003 512,7 534,1 555,9 

Охрана семьи и детства 1004 1 679,8 1 749,7 1 821,1 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 380,0 380,0 380,0 

Физическая культура 1101 380,0 380,0 380,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 108,0 108,0 108,0 

Периодическая печать и издательства 1202 108,0 108,0 108,0 

                                                         Итого   65 632,5 52 493,9 50 841,3 

 

РЕШЕНИЕ №28/2025 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный восьмого созыва 
 

от 26.12.2025 

«О внесении изменений в Решение №04/2024 от 21.03.2024 

«Об утверждении Положения О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и  
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный»  

 
В соответствии с Федеральным законом от 7 июня 2025 г. N 144-ФЗ "О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации»,  Законом Санкт-Петербурга от 25 июня 2025 г. N 433-80 "О внесении изменений в отдельные 

законы Санкт-Петербурга о регулировании вопросов денежного содержания и пенсионного обеспечения лиц, замеща-

ющих муниципальные должности в Санкт-Петербурге, и муниципальных служащих в Санкт-Петербурге", на основании 

предложения прокуратуры Колпинского района Санкт-Петербурга от 01.09.2025 № 03-08-2025/52,  

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный, 

 
РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Решение муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный от 21.03.2024г. № 04/2024 «Об утверждении Положения 

«О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в орга-

нах местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. пункт 8.5. Положения изложить в следующей редакции:  

«8.5. Снижение размера премии работнику в связи с применением к нему дисциплинарного взыскания за соверше-

ние дисциплинарного проступка осуществляется в отношении только тех входящих в состав заработной платы работ-

ника премий, которые начисляются за период, в котором к работнику было применено соответствующее дисциплинар-

ное взыскание, а размер такого снижения премии не может приводить к уменьшению размера месячной заработной 

платы работника более чем на 20 процентов.»; 

1.2. приложение 3 к Положению изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

2. Решение подлежит опубликованию в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга поселка Саперный» и на официальном сайте ВМО СПб п.Саперный https://mo-saperniy.ru/ и в течение 

10 дней с момента принятия.  

3. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением 

пункта 1.2. настоящего Решения. 

4. Пункт 1.2. настоящего Решения вступает в силу с 01 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полно-

мочия председателя муниципального Совета Палшкову Е.А. 

  

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета                                     Е.А. Палшкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
13 

Приложение 1 

к решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

поселок Саперный №28/2025 от 26.12.2026 

 
Приложение 3 

к ПОЛОЖЕНИЮ О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

 в органах местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный 

 

Размеры должностных окладов лицам, замещающим муниципальные должности,  

должности муниципальной службы 
Наименование должностей Размеры должностного 

оклада (в расчетных 

единицах) 

Муниципальные должности  

Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципального совета 34 

Высшие должности муниципальной службы 

Глава местной администрации 34 

Главные должности муниципальной службы 

Заместитель главы местной администрации 28 

Ведущие должности муниципальной службы 

Руководитель структурного подразделения муниципального совета, местной администрации, иного 

органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге 
26 

Заместитель руководителя структурного подразделения местной администрации, иного органа мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге 

На 10% ниже должност-

ного оклада соответ-
ствующего руководителя 

Старшие должности муниципальной службы 

Главный специалист 22 

Ведущий специалист 21 

Младшие должности муниципальной службы 

Специалист 1 категории 19 

--------------------------------------------------------------------------------------      

Протокол публичных слушаний проекта бюджета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселка Саперный на 2026 год и на плановый            

период 2027 и 2028 г. 

26 декабря 2025 года. 

Место проведения: помещение Муниципального Совета МО п. Сапёрный ул. Дорожная, д.2, время 17-00. 

Председатель публичных слушаний – Глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя 
Муниципального Совета МО п.  Саперный, Палшкова Е.А. 

Секретарь публичных слушаний – Аверьянова Светлана Александровна – Зам. главы Местной Администрации МО   п. 

Сапёрный. 

Присутствовали: депутаты Муниципального Совета, муниципальные служащие Муниципального Совета МО п. Сапер-
ный и Местной Администрации МО п. Сапёрный, жители поселка МО п. Саперный. 

Повестка дня: 

1. О проекте решения Муниципального Совета   внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга поселка   Саперный «Об утверждении бюджета внутригородского муни-

ципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028годов». 

СЛУШАЛИ:  

1. Вступительное слово Харитонова Д.О. – Главы Местной Администрации МО п. Саперный. 

Публичные слушания проводятся на основании Решения Муниципального Совета п. Сапёрный от 12.12.2025г.,   № 

20/2025, опубликованного в газете «Вестник внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка 

Саперный» № 11 (216) от 16.12.2025. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
14 

 

2.   Харитонов Д.О. – Глава Местной Администрации МО п. Саперный доложил об основных параметрах Бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселка Саперный на 

2026 год   и задачах на плановый период 2027-2028 годы. 

 РЕШИЛИ: 

1. Проект бюджета внутригородского муниципального образования   города федерального значения Санкт-

Петербурга поселка Саперный   на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов одобрить и вынести на 

рассмотрение МС МО    п. Сапёрный. 

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно. 

Председатель собрания                                               Палшкова Е.А. 

Секретарь собрания                                                     Аверьянова С.А.   

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Профилактика правонарушений 

Правонарушение - это деяние, поведение, поступки людей, действие или бездействие, следовательно, пра-
вонарушение может составить только акт поведения, внешне выраженный правонарушителем. Значимость этой 
черты состоит в том, что в ней скрыто общепринятое положение "за мысли не с удят". Так, нельзя считать пра-
вонарушением не проявленные через поступки внутренний образ мыслей, чувства, не только положительные, 
но и отрицательные. Мыслительные процессы не регулируются правом. 

Наиболее важной проблемой борьбы с правонарушениями является их предупреждение, устранение причин и усло-
вий, порождающих вредные и опасные для общества деяния или способствующие их совершению. 

Правонарушения нельзя искоренить, борясь только непосредственно с ними, но существенно уменьшить их количе-
ство можно и должно. 

Правонарушение связано с правом, т.е. таковым признается деяние, противоречащее модели поведения, содержа-
щейся в правовой норме, иными словами, то, что данное деяние является правонарушением, должно быть обязательно 
указано в праве. 

Противоправность обычно связана с запрещением деяния со стороны государства при помощи юридических 
средств, опирающихся на возможность государственного принуждения. Всякое правонарушение должно быть обще-
ственно вредным по своему характеру для общества или личности. Только в этом случае оно признается таковым. 

Вред может быть материальным и моральным, измеримым и неизмеримым, физическим и духовным, значительным 
и незначительным, восстановимым и невосстановимым, наступившим и могущим наступить. 

Правонарушение обязательно должно быть виновным деянием, т.е. результатом свободного волеизъявления пра-
вонарушителя. При юридической оценке важно иметь в виду возможность выбора различных вариантов поведения. 

Виды правонарушений или их классификация - это деление правонарушений на группы, категории по определенным 
признакам: характеру регулируемых отношений, степени общественной опасности, субъектам, распространенности (по 
количеству, времени, регионам). 

Преступлениями называются виновно совершенные общественно опасные деяния, запрещенные настоящим Кодек-
сом под угрозой наказания. За преступления применяются уголовные наказания - наиболее строгие меры государствен-
ного принуждения, существенно ограничивающие правовой статус лица, признанного виновным в совершении преступ-
ления (лишение или ограничение свободы, длительные сроки исправительных работ или лишение каких-либо специаль-
ных прав, крупные штрафы и др.). 

За особо тяжкие преступления, посягающие на жизнь, применяется исключительная мера наказания - смертная 
казнь. 

Проступками называются виновные противоправные деяния, не являющиеся общественно опасными, влекущие 
применение не наказаний, а взысканий. 

Гражданско-правовые проступки отличаются от иных специфическим объектом посягательства, которым являются 
имущественные и связанные с ними личные неимущественные отношения, регулируемые нормами гражданского, трудо-
вого, земельного и семейного права. Внешне они выражаются в ненадлежащем выполнении договорных обязательств, в 
причинении имущественного или морального вреда. 

Административно-правовые проступки представляют собой предусмотренные нормами административного, финан-
сового, земельного, процессуального и иных отраслей права посягательства на государственный или общественный по-
рядок, государственную или общественную собственность, права и свободы граждан; на установленный порядок управ-
ления противоправное, виновное (умышленное или неосторожное) действие или бездействие, за которое законодатель-
ством предусмотрена административная ответственность так же это проступки в области охраны труда и здоровья, окру-
жающей среды, памятников истории и культуры, нарушения ветеринарно-санитарных правил, правил, действующих на 
транспорте, нарушения общественного порядка и др. За совершение административных правонарушений могут приме-
няться предупреждение, штраф, лишение специального права (права управления транспортными средствами, права 
охоты), исправительные работы (до двух месяцев), административный арест (до 15 суток) и др. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
15 

Дисциплинарные проступки, выражающиеся в виде прогулов, опозданий, пропусков учебных занятий, невыполнения 
распоряжений администрации, нарушений требований уставов, трудовой, служебной, учебной, воинской дисциплины, 
дезорганизуют в целом работу трудовых коллективов, отрицательно влияют на трудовую, учебную, служебную, воинскую 
дисциплину. За совершение дисциплинарных проступков могут применяться такие взыскания, как замечание, выговор, 
строгий выговор, перевод на нижеоплачиваемую работу или перевод на низшую должность на определенный срок, 
увольнение. 

Профилактика правонарушений - совокупность организационных, правовых, экономических, социальных, демогра-
фических, воспитательных и иных мер по выявлению и устранению причин и условий совершения правонарушений или 
недопущению правонарушений. 

Целью профилактики правонарушений является защита личности, общества и государства от противоправных пося-
гательств. 

Основными задачами профилактики правонарушений являются: 

· формирование законопослушного поведения граждан и должностных лиц; 

· снижение размеров ущерба и потерь от правонарушений; 

· устранение причин и условий совершения правонарушений; 

· недопущение совершения правонарушений со стороны физических и юридических лиц. 

Государственная система профилактики правонарушений основывается на следующих принципах: 

· ведущая роль государства в профилактике правонарушений; 

· участие в профилактике правонарушений всех государственных, общественных институтов и граждан в пределах 
их прав и обязанностей; 

· законность; 

· комплексность и системность; 

· многоуровневость; 

· приоритет превентивных мер профилактики правонарушений над репрессивными; 

· непрерывность и преемственность профилактики правонарушений на всех этапах её осуществления. 

Требование "Незнание закона не освобождает от ответственности" реализуются с учетом положений: 

· государство и общество доводит до граждан содержание законов об ответственности, касающихся их рода заня-
тий; 

· развитие личности, общества и государства несовместимы с безразличием граждан и должностных лиц к правона-
рушениям; 

· профилактика правонарушений в отношении всех граждан должна сочетаться с предупреждением правонаруше-
ния и защитой от него отдельного лица. 

Основные направления профилактики правонарушений 

Профилактика правонарушений осуществляется в формах общего и индивидуального воздействия на объекты про-
филактики правонарушений. 

Общая профилактика правонарушений: 

Меры общей профилактики, используемые субъектами государственной системы профилактики правонарушений, 
включают в себя: 

· сбор и анализ сведений о правонарушениях, совершаемых в соответствующей сфере общественных отношений; 

· анализ применения законодательства Российской Федерации, в том числе оценка причин правонарушений и дру-
гих связанных с ними явлений в соответствующей отрасли общественных отношений, внесение предложений по его со-
вершенствованию; 

· прогнозирование преступности и правонарушений в соответствующей сфере общественных отношений; 

· создание на основе анализа сведений о правонарушениях и прогнозирования развития преступности условий, 
препятствующих совершению правонарушений в соответствующей сфере общественных отношений, в определенном 
поселении (на объекте); 

· выявление и устранение причин правонарушений и условий, способствующих их совершению; · учет правовых и 
криминологических аспектов при подготовке проектов решений; 

· осуществление правовой пропаганды и правового воспитания населения; 

· изучение и контроль в пределах полномочий знания норм об уголовной, административной, налоговой и иной от-
ветственности применительно к деятельности субъекта государственной системы профилактики правонарушений; 

· формирование общественного мнения, направленного на недопустимость совершения правонарушений в соответ-
ствующей сфере деятельности; 

· обеспечение в пределах полномочий соблюдения охраны общественного порядка и общественной безопасности, а 
также охраны собственности, в том числе с использованием технических и иных находящихся в ведении средств, на тер-
риториях и объектах субъекта государственной системы профилактики правонарушений; 

· разработка и реализация муниципальных, ведомственных (отраслевых), объектовых программ профилактики пра-
вонарушений; 

· привлечение к осуществлению профилактики правонарушений на соответствующей территории, объекте в соот-
ветствии с законодательством других органов, организаций, общественных объединений и граждан; 

· разработка и внедрение стандартов безопасности от правонарушений; 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
16 

Необходимо использовать: 

· направление должностным лицам представлений по устранению недостатков (надзорные органы); 

· направление информации в органы прокуратуры в случае невыполнения должностными лицами требований по 
устранению недостатков 

Меры индивидуальной профилактики правонарушений: 

· профилактическая беседа (разъяснение ответственности, убеждение); 

· направление информации в государственные органы о причинах и условиях противоправного поведения; 

· оказание помощи профилактируемому лицу; 

· осуществление наблюдения за поведением (по месту жительства, на работе); 

· привлечение родственников, других лиц к воздействию; 

· другие меры (представления, предостережения, постановка на учет, контроль). 

Профилактика правонарушений - выявление и устранение, нейтрализация факторов, обстоятельств, ситуаций, 
формирующих поведение отдельных лиц, обуславливающих повышенную вероятность совершения в отношении них 
преступлений. 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

«Птичку жалко» 
Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга проведена проверка по факту при-

влечения к административной ответственности жителя города, проявившего милосердие к жи-

вотному. 

Гражданин обнаружил на улице ворону с повреждённым крылом, птица не могла летать, и, оче-

видно погибла бы без помощи. Неравнодушный мужчина подобрал ее чтобы выходить и оказать необ-

ходимую помощь. 

Однако, гуманный поступок привлек внимание специалистов Комитета по природопользованию – они составили 

в отношении спасителя птицы протокол об административном правонарушении в связи с незаконной добычей объекта 

животного мира. 

Изучив материла дела, прокуратура пришла к выводу, что специалисты Комитета сами нарушили порядок прове-

дения проверки и привлечения гражданина к административной ответственности. 

В результате вмешательства надзорного ведомства к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП 

РФ за несоблюдение требований законодательства о государственном контроле (надзоре) 29.10.2025 привлечен уже сам 

специалист Комитета, составивший протокол, а незаконное постановление – опротестовано. 

 

 

СРУБЛЕННАЯ ЁЛКА В ЛЕСУ: 

 ЧТО НУЖНО ЗНАТЬ ПЕРЕД НОВЫМ ГОДОМ 

Наступают новогодние праздники, и тренд на «живые» ёлки в предпраздничные дни ежегодно возрастает, 

так же, как и количество возбуждаемых административных и уголовных дел, связанных с незаконной рубкой 

лесных насаждений. Попытка срубить дерево в лесу или самостоятельно может превратить праздник в серьёз-

ные правовые и финансовые проблемы. 

Любая рубка (даже одной новогодней ёлки) без специального разрешения считается незаконной, за ее совершение 

предусмотрена административная ответственность с наказанием в виде штрафа  

до 500 тыс. руб. 

Если нанесённый ущерб превысит 5 тыс. руб., нарушителя могут привлечь уже к уголовной ответственности по 

статье 260 УК РФ. Максимальное наказание за такое преступление – штраф в размере до 3 млн. руб. либо лишение сво-

боды на срок до 7 лет. 

Помимо привлечения к административной либо уголовной ответственности, виновное лицо обязано возместить 

ущерб, нанесённый зелёным насаждениям Санкт-Петербурга в связи с их незаконной вырубкой. 

Помните, что даже одна срубленная ёлка – это не просто нарушение закона. Это вред экологии, который восста-

навливается десятилетиями.  

Если вы обладаете информацией, связанной с незаконной рубкой зеленых насаждений, уведомите об этом Комитет 

по благоустройству Санкт-Петербурга или обратитесь в органы полиции. 

 

Старший помощник природоохранного  

Прокурора г. Санкт-Петербурга 

Погорельцев В.И. 

 

 

                                                                

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
17 

 
Эффективная профилактика дорожно-транспортных происшествий требует от участников дорожного 

движения соблюдения ряда правил, которые помогут сохранить жизнь и здоровье. Особенно важно учи-
тывать сезонные изменения, такие как гололед и мокрый снег зимой. Эти погодные условия значительно 

увеличивают риск травматизма. Согласно статистике ГИБДД, в зимний период количество дорожно-
транспортных происшествий возрастает в разы. 

 
Основные принципы безопасного передвижения для пешеходов: 

1. Пешеходы должны передвигаться по тротуарам или пешеходным дорожкам: при их отсутствии 
необходимо использовать обочины, всегда идти лицом к движению транспорта. 

2. При передвижении по обочинам или краю проезжей части ночью или в условиях плохой видимости 
рекомендуется иметь при себе предметы со светоотражающими (световозвращающими) элемен-
тами. Это поможет сделать вас заметными для водителей. 

3. Пешеходы должны переходить дорогу только по пешеходным переходам. Если таковые отсутству-
ют, пересекать проезжую часть следует на перекрестках по линии тротуаров или обочин. 

4. При переходе через нерегулируемые пешеходные переходы, необходимо оценивать расстояние до 
приближающихся транспортных средств и их скорость, чтобы убедиться в безопасности перехода. 

5. Никогда не перебегайте дорогу. Даже если машин нет, идите только на зеленый сигнал светофора. 
Учитывайте, что тормозной путь автомобиля зимой увеличивается, и водитель может не успеть 
остановиться. Идите аккуратно, ведь переход может быть скользким. 

  
Водителям для предотвращения наезда на пешеходов необходимо проявлять особую бдительность в сле-
дующих ситуациях: 

1. Зоны остановок общественного транспорта 
Пешеходы часто неожиданно появляются на дороге вблизи остановок, поэтому водителям стоит 
быть настороже в этих местах. 

2. Автомобили, замедляющие движение 
Водители могут притормаживать, чтобы пропустить пешеходов даже не на пешеходных переходах и, 
если это вовремя не заметить, возможно возникновение ДТП. 

3. Небрежно припаркованные автомобили, особенно в центральных районах города 
В случаях, когда припаркованные машины затрудняют движение, пешеходы могут внезапно выйти 
на проезжую часть, будьте к этому готовы. 

4. Пешеходы, пересекающие дороги в темноте без светоотражающих элементов 
Помните, что ночью людей в темной одежде трудно заметить, даже на пешеходном переходе, что 
требует повышенного внимания на дорогах. 

5. Используйте плавное ускорение и торможение для предотвращения заносов. Если произошло ДТП, 
и есть пострадавшие, не пытайтесь перемещать их самостоятельно. Немедленно вызывай-
те скорую помощь по номеру 103, а при необходимости вызова нескольких экстренных служб – по-
звоните по номеру 112. 

  
Комплексный подход к безопасности на дорогах 
Профилактика дорожно-транспортного травматизма — это комплексный подход, включающий социаль-
ные, правовые и культурные аспекты. Помимо общей подготовки и повышения осведомленности о без-
опасном поведении на дорогах, важно формирование высокого уровня транспортной культуры у всех 
участников дорожного движения. Сочетание этих мер, особенно в условиях сезонных рисков, помогает ми-
нимизировать травматизм и делает дорожное движение более безопасным для всех. 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
18 

Зимние правила безопасности для детей 
Зима – одна из самых веселых и разнообразных с точки зрения отдыха времен года. Сколько при-

ятных эмоций можно получить, играя в снежки, катаясь на горках, санках, коньках, лыжах и сно-

уборде! Однако в любом, даже самом веселом и радостном занятии, необходимо соблюдать меры 

предосторожности. 

Чтобы зимние увлечения были безопасными для детей, уделяйте им больше внимания и не оставляйте 

их без присмотра. Взрослые должны контролировать места, где играют их дети зимой. Склон, который вы-

бирается для спуска на санках или лыжах, обязательно должен быть вдалеке от дороги, свободен от палок и 

корней деревьев. Важно избегать места близкие к водоемам. На коньках лучше всего кататься в специально 

оборудованных местах или на катках. 

Каждый ребенок должен понимать, что катаясь с закрытыми глазами, можно столкнуться с соседом или 

деревом, а спуск спиной, снижает возможность управлять санками или лыжами, своевременно и адекватно 

реагировать на опасность. 

Гололёд является причиной множества травм и переломов. Научите ребенка перемещаться по скользкой 

улице: нужно не спешить, избегать резких движений, постоянно смотреть себе под ноги. Ноги должны быть 

слегка расслаблены и немного согнуты в коленях, корпус при этом чуть наклонен вперед. Держать руки в 

карманах в гололед опасно, при падении едва ли будет время их вынуть, что может привести к травме. 

Огромную опасность в гололед представляют ступеньки, по возможности избегайте их, если это невозмож-

но, то ногу при спуске по лестнице необходимо ставить вдоль ступеньки, в случае потери равновесия такая 

позиция смягчит падение. 

Зимой возрастает число дорожно-транспортных травм. Часто ребенок видит, что машина приближается, 

надеется проскочить, но на скользкой дороге водитель не успевает затормозить, поскольку увеличивается 

тормозной путь автомобиля. Пересекать проезжую часть дороги необходимо исключительно по пешеходно-

му переходу ни в коем случае не перебегать, следует быть предельно внимательными. Обязательно соблю-

дать правила дорожного движения. 

Обморожение - еще одна распространенная зимняя травма. Повреждение тканей под действием холода 

может наступить не только при низких температурах воздуха, но и при температуре выше нуля, особенно во 

время обильного снегопада, при сырой погоде, влажной одежде, тесной обуви. Обморожению подвергаются 

чаще всего пальцы рук и ног, щеки, нос, уши. Обморожения чаще всего наступают незаметно, без боли, по-

этому необходимо обращать внимание на цвет румянца у ребенка (нормальный румянец – нежно-розового 

цвета, если он стал неравномерный, с ярко-красными или белыми пятнами - это обморожение), проверять 

чувствительность кожи лица, постоянно шевелить пальцами рук и ног. 

Чтобы избежать неприятных последствий, правильно одевайте ребенка для прогулок: необходимы ва-

режки, шарф, шапка из водоотталкивающего материала на теплой подкладке, обувь, не сдавливающая ниж-

ние конечности и не пропускающая воду. Кожу лица нужно защищать специальным детским кремом. 

Уважаемые родители! Не ослабляйте контроль за детьми в дни школьных каникул, в выходные дни, 

особенно если вы живете вблизи водных объектов. Расскажите об опасности выхода на лед, который из-за 

колебаний температуры имеет неоднородную структуру, что увеличивает риск, связанный с провалом под 

лед. 

Если не удается избежать зимних игр на замершем водоеме, то дети должны знать основные правила 

поведения на льду: 

- нельзя использовать первый лед для катания, молодой лед тонок, непрочен и может не выдержать тя-

жести человека; 

- опасно выбегать и прыгать с берега на лед, когда неизвестна его прочность; 

- не следует испытывать прочность льда ударами ногой, можно провалиться; 

- нельзя выходить на лед водоемов без сопровождения взрослых. 

Желаем веселых выходных и безопасных зимних забав! 

 

Единый номер вызова экстренных служб: 112. 
 

Управление по Колпинскому району ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу, СПб ГКУ «ПСО Колпинского  

района», ВДПО по Колпинскому району. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 12 (217) от 29.12.2025 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 12 (217) от 29.12.2025 г. Тираж – 100 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


